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SHRNUTÍ PROJEKTU (Abstrakt)

Biogeochemický cyklus uhlíku je jedním z klíčových komponentů biologických a fyzikálně

chemických procesů jak v atmosféře tak na zemi. Je třeba porozumět jeho úloze v rámci fungování

ekosystémů na globální i lokální úrovni. Atmosférický uhlík se ve svých plynných formách podílí

na skleníkovém efektu, který zabraňuje návratu tepelného záření zpět do Vesmíru. Od počátku

minulého století se vlivem našeho každodenního života zvýšila koncentrace oxidu uhličitého CO2

téměř o polovinu. Takový nárůst CO2 v krátkém časovém rozmezí není přirozeným jevem.

V současnosti čelíme změnám prostředí, které přikládáme na vrub právě zvýšené koncentraci

oxidu uhličitého v atmosféře. Začátkem devadesátých let minulého století, začlenily mnohé státy

do své politiky restrikce Kyotského protokolu, za účelem snížit tok skleníkových plynů

do atmosféry. Výzkum, podpora a vývoj metod pro sekvestraci oxidu uhličitého patří k těmto

závazkům. Půda je v rámci jeho cyklu spolu s nadzemní vegetací nejvíce aktivní složkou a

množstí uhlíku, které půda vymění během jednoho roku je řádově větší, než množství uhlíku které

interaguje v rámci jeho největšího zásobníku v horninách.

Můj projekt má za cíl charakterizovat kvantitativní vývoj organického uhlíku v půdě určitého

typu v čase. Skýtá v rámci České Republiky ojedinělý pohled do vývoje půd, které se začaly

formovat po poslední době ledové. Zjištěním rychlosti akumulace uhlíku do půdy v různých

fázích vývoje získáme charakter směrnice pro ukládání uhlíku do půdy. Zjistíme jakou rychlostí

se v určité fázi vývoje akumuloval či v jaké fázi vývoje půdy se akumulovalo nejvíce uhlíku. Po

získání trendu můžeme ověřovat, jaké procesy jsou s takovýmto vývojem v čase spojené a jaké

jevy jsou v určitém časovém intervalu charakteristické.

Ve své práci rovněž shrnuji všeobecné i odborné poznatky o půdním uhlíku, jeho transformaci a

zaměřuji se na procesy spojené s dlouhodobou akumulací v lesním ekosystému.
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Abstract

Biogeochemical cycle of carbon is one of the most crucial components of biological and

physically-chemical processes on our planet. We do not have any other option than to try to

understand its functional role on global and local scale in all ecosystems. Atmosferical carbon is in

its gas forms one of the major players which contribute to greenhouse effect that is as you know

the effect of constant increasing of temperature because of gases, which are being trapped in the

Earth’s atmosphere. The concentration of carbon dioxide has increased from the beginnig of the

last century nearly about fifty percent and we are certain that it is our fault too. This disturbing

occurrence is not at all of natural origin, even more that it is happening so quickly. Nowadays the

humankind is facing to changes of the climat, which we think are narrowly connected with bigger

amount of carbon dioxide in the air . From the very beginning of 1990’s a lot of states all around

the world have included into their policies restrictions of Kyoto’s protocol. This has been done in

order to decrease the flows of greenhouse effect causing gases in the atmosphere. Research,

support and development of methods for sequestration of carbon dioxide are examples of these

obligations. Soil with its vegetation is the most active part of this cycle and the quantity of this

exchanged carbon is bigger than the amount of carbon which interacts in its biggest stock, in

rocks.

My project aims to characterize the quantitave evolution of organic carbon in the soil of specific

type in time. It allows us to have a unique view on evolution of soils in the Czech Republic which

have started to form after the last ice age. Thanks to the discovery of the rate of carbon

accumulation into the soil in different stages of its formation we will obtain character of its

guideline for carbon sequestration potential. We will be capable to figure out what was the rate of

its accumulation in specific phase of soil formation and when was the rate the highest. This trend

obtained we can verify, which processes are connected with this evolution, and which processes

are for each time interval characteristic.

In my bachelor thesis I also summarise general and scientific knowledge about soil carbon, its

formation and I am focusing on processes connected with this long-term accumulation in forest

ecosystem.
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GLOBÁLNÍ CYKLUS UHLÍKU A PŮDA

Toky energie a hmoty nejen pro cyklus uhlíku, ale i v rámci cyklů jiných prvků, jsou

uskutečňovány mezi různými zásobníky (například zemskými sférami jako je atmosféra,

hydrosféra, biosféra či pedosféra). Zásobníky jsou charakteristické uskupením látek v nich

obsažených. Pokud zásobník více uhlíku přijme, než vydá, nazýváme jej propadem (sink), je li

tomu nao p ak jed ná se o zd ro j (so u rce). Každý ze systémů mů že být jak sink tak source

(Schlesinger, 1996).

Rodhe (1992) použil pro vyjádření toků hmoty v těchto zásobnících tři základní termíny turnover

time (celková zásoba dělená celkovým příjmem či ztrátou složky v zásobníku v čase, doba obratu)

mean residence time (průměrná doba zdržení jednotlivé složky v zásobníku, měřená v době, kdy

ze zásobníku odchází) a average age (průměrný věk složky v zásobníku).

Celkové množství uhlíku na Zemi se odhaduje v řádu 1023 g. Nejvíce zásob uhlíku je

v sedimentárních horninách na dně oceánu, ty ovšem interagují v rámci milionů let. Zásobníky,

které můžeme označit jako aktivní, představují přibližně 40 x 1018 gC, do nich zahrnujeme uhlík

vázaný ve vegetaci, půdě, atmosféře a ve vodě (Schlesinger, 1996) viz. obrázek č. 1.
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Obrázek č.1: Zjednodušený globální cyklus uhlíku: šipky znázorňují toky PgC/rok přejaté z

(Carbon cycle, 2010), obdélníky znázorňují zásobníky PgC přejaté z (Carbon cycling and climate,

2011).

V závislosti na tom, jak rychle se uhlík dostane z jednoho zásobníku do druhého, rozlišujeme

pomalý (karbonátový) a rychlý (biologický) cyklus uhlíku. Trvá zhruba 100-200 milionů let, než

se atmosférický uhlík vrátí skrze horniny, půdu, oceán a vulkanickou činnost zpět do atmosféry.

Atmosférický uhlík ve formě CO2 se mísí se srážkovou vodou a vytváří slabou kyselinu, která při

dopadu na zemský povrch způsobuje takzvané chemické zvětrávání hornin. Vyplavují se bazické

ionty vápníku, hořčíku, sodíku a jiných. Tyto ionty v oceánu reagují s rozpuštěným oxidem

uhličitým a vytvářejí usazeniny, které společně s uhlíkem vázaným ve schránkách mořských

živočichů klesají na dno oceánu, kde se vlivem fyzikálních a chemických procesů ztmelují a jako

horniny v rámci geologických procesů vystupují zpět na povrch ve formě přeměněných či

metamorfovaných hornin a CO2 (Riebeek, 2011).

Doba, po kterou se uhlík obrátí v rámci rychlého cyklu je srovnatelná s dobou života organismů.

Tento koloběh je uskutečňován skrze život v biosféře. V závislosti na tom, jak dlouho vydrží

jednotlivé složky půdní organické hmoty v pedosféře, rozlišujeme aktivní a pasivní zásobníky
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uhlíku (Brady and Weil, 2002). Tyto zásobníky uhlíku jsou tvořeny bilancemi mezi vstupem

uhlíku do půdy skrze primární produkci a procesy ovlivňujícími dekompozici, volatizaci do

atmosféry, přímé spalování či vyplavování uhlíkatých sloučenin.

Aktivní zásobník je charakteristický rychlou dobou obratu a představuje menší podíl na celkové

SOM v půdě. 60-90% SOM má průměrnou dobu zdržení v rozmezí mezi 500-5000 lety, tyto

zásoby tvoří pasivní zásobník (Brady and Weil, 2002).

Jak již bylo řečeno výše, půda je největší zásobník uhlíku v rámci terestrických ekosystémů. I

malé změny rezervoárů mohou způsobit patrné změny v koncentraci CO2 v atmosféře (Diocho et

al., 2009). V atmosféře je uhlík převážně v plynné formě, opomeneme-li prachové částice, na které

může být vázaný spolu s dalšími prvky. Atmosférický vzduch obsahuje zhruba 0,8 x 1017 gC,

přičemž největší procento představují molekuly CO2 cca 0, 04 % obj. (380 ppmv), CH4 (cca 1,7

ppmv) a CO (cca 0,2 ppmv). V současné době naše populace vypustí do atmosféry v řádu 1015 gC

za rok, což představuje zhruba jednu desetinu toku skrze rychlý cyklus uhlíku. (Šimek, 2003;

Riebeek, 2011).


[…]


atmosféře kyslíku. Plynné spalné produkty posléze prochází katalyzátory, adsorpčními činidly a

vrstvou mědi. Následně v proudu inertního plynu postupuje N2, CO2 a H2O, ty jsou ve frontální

chromatografii rozděleny a detekovány na principu tepelné vodivosti (ÚOCHB AV ČR, 2012).

Výpočty

Výpočet sušiny (S)

S = 1- ( ( m1 - m2 ) / m1) [%]

m1...hmotnost vzorku před vysušením [g]

m2...hmotnost vzorku po vysušení [g]

Podíl jemné frakce (JF)

JF = mF / mS

mF...hmotnost frakce menší než 2 mm [g]

mS...hmotnost suché půdy [g]

Výpočet objemové hmotnosti půdy (BD)

Jedná se o hmotnost půdy neporušeného půdního vzorku v přirozeném uložení, po vysušení

(zbavení vody).

BD= GF / O [g cm-3]
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GF = čistá hmotnost vysušeného neporušeného vzorku (bez tary) [g]

O = objem Kopeckého válečku [100 cm3 ]

Výpočet obsahu oxidovatelného C (C ox) [%]

C ox = (V1 – V2) . f . 0,03/ m

V1 ... spotřeba roztoku Mohrovy soli v ml při titraci BLANKu

V2 ... spotřeba roztoku Mohrovy soli v ml při titraci vzorku

f ... faktor Mohrovy soli (f = 8/průměrná spotřeba Mohrovy soli pro stanovení faktoru)

0,03 ... faktor zvolený za předpokladu, že 1 ml dvojchromanu odpovídá 0,3 mg Cox

m ...navážka vzorku [g]

Průměrná dlouhodobá rychlost akumulace se získá podílem obsahu uhlíku v profilu a stáří půdy.

Rychlost pro daný časový interval se získá rozdílem mezi dvěma časovými sledy dané

chronosekvence a podílem rozdílu v jejich stáří (Schlesinger, 1990).
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Časový harmonogram

Tab č.: Časový harmonogram

rok 2012 2013 2014

měsíc V-VI
VII-

VIII
IX-X

XI-

XII
I-II III-V

VI-

VIII

IX-

XII
I-IV

výběr lokalit a

odběry

příprava vzorků

analýzy

případné

dovzorkování

statistické zpracování

sepsání práce

• 24 lokalit + 3 z okolí landslides

Finance

• cca 216 vzorků + 72 vzorků z okolí = 288 vzorků na Tjurin

• 216 vzorků na CHN

• analýza Turin 150 Kč/ vzorek 43 200,- Kč

• analýza CHN 500 Kč/ vzorek 108 000,- Kč

• analýza zrnitostního složení 30 000,- Kč

• terénní vybavení 30 000,- Kč

(Kopeckého válečky, terénní váhy, lopata,)

• doprava (3 osoby) 15 000,- Kč

•

mzda 10 000 Kč/ os práce 3 dny v týdnu (3 měsíce)

• celkem pro stanovení obsahu organického uhlíku 236 000,- Kč
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Vzhledem ke zjištěným trendům pro akumulaci uhlíku v krajině vytvořené v Evropě po ústupu

ledovců a vzhledem k získání poznatků o procesech, které jsou spojené s tvorbou půdy,

očekáváme závislost mezi stářím půdy a obsahem půdní organické hmoty a rovněž

předpokládáme, že bude patrný i vliv zrnitostního složení půdy. Pokud by se nám podařilo tuto

hypotézu skutečně potvrdit, mohli bychom se v dalších letech pokusit zužitkovat daný trend pro

dataci landslides.

Očekávané výstupy

ZÁVĚR

Tento projekt, nám pomůže vymezit konkrétní otázky pro další výzkum. Pokud bychom nenašli

žádnou spojitost mezi stářím či zrnitostním složením půdy a obsahem organické hmoty bylo by

nesmyslné rozvíjet další výzkum procesů spojených s akumulací SOM v dané chronosekvenci,

který by na jednu stranu objasnil kvalitativní toky uhlíku v ekosystému a na druhou stranu

podpořil dataci landslides.
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Příloha č.1:
Tabulka č.1: Přehled sledovaných lokalit a jejich základních charakteristik.

stáří
[rok
y3]

název

lokalizace

stáří

[roky3

/AD]

substrát

porost

rozlo

ha
[km2]

typ sesuvu

> 10 Kykula Oščadnica
(Slovensko) 12.8

kýčerské
souvrství/písko
vce a břidlice

smrk 1,5

proudový
translační sesuv

Kotelnice Písečná 13.9
istebňanské

souvrství/slepen
ce

smrk - translační sesuv

5-10 Peklo Vizovické
Vrchy 7.2

zlínské
souvrství –
újezdské

vrstvy/jílovce a
podřadně
pískovce

Smrk/ned
ávno

odlesněno
0.16

proudový
rotačně-

translační sesuv

Visalaje
Horní část

údolí
Řečice

7.6

svrchní oddíl
godulského

souvrství/jílovc
e,podřadně
pískovce

smrk - translační
plošný sesuv

Lemešná Velké
Karlovice 5.2

vsetínské vrstvy
zlínského

souvrství/písko
vce i jílovce

smrk - rotačně
translační sesuv

Girová 1 Bukovec 7.4

ráztocké vrstvy/
jílovce,

podřadně
pískovce

smrk - translační
proudový sesuv

1-5 Ropice Řeka 1.4

střední oddíl
godulského
souvrství,
převaha
pískovce

Smíšený
porost 0.4

skalní
sesuv/skalní

lavina

Jezerné Velké
Karlovice 1

soláňské a
belověžské

souvrství/písko
vce dominují
nad jílovci

smrk 0.06
skalní

sesuv/skalní
lavina

Brodská1 Nový
Hrozenkov 1.2

belovežské
souvrství/jílovc

e

listnatý
nálet 0.03

poudový
translační

sesuv/blokovob
ahenní proud
