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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Rychlost akumulace uhlíku do půdy po proběhlé disturbanci
Autor: Šárka Vlachová
Oponent: Mgr. Karolina Tahovská

FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
() experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(x) projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE-OBSAHOVÁ STRÁNKA
název (R;E;P)1
() dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
(x) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
() nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
( ) jasně formulované
(x) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
() jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
(x) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informaci
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
() jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
(x) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

1 v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity
vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
( ) dostatečné, srozumitelné a výstižné
(x) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
() závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
(x) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
() nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
() formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků - s většími nedostatky, ale má doporučené členění
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(x) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
(x) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo
přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

Práce autorky Šárky Vlachové je předkládána jako projekt. Po formální a bohužel ani po obsahové
stránce nejde o projekt věcně a srozumitelně vypracovaný, navíc částečně neodpovídá zvyklostem psaní
odborného textu (obsah není číslován; názvy kapitol pouze částečně odpovídají tomu, co přesně v nich
najdeme, a postrádají logickou strukturu; překlepy v textu - amfoterní x amfotermní; záměna pojmů
např. interpretace x definice půdní organické hmoty; chybí čárky ve větách; často chybí definice
zkratek; nepřesně s překlepy citovaná literatura, občas chybí odkaz v seznamu literatury - viz např.
Donovan, 2012 (chybí - str.6), TownseNd (str.12), DiochoN a Kellman (str.5) apod.; systém psaní
s mezerami místo odstavců čímž text nabývá na objemu, apod.).

Projekt od souhrnu až po závěr, snad s výjimkou části věnované návrhu metodiky, je plný
obecných formulací často s nízkou informační hodnotou nebo dlouhých či nedokončených souvětí.
Např.
- Práce má za cíl charakterizovat kvantitativní vývoj organického uhliku v půdě určitého typu v čase.
- Při sledování kvantitativních i kvalitativních změn uhlíku v půdní organické hmotě se často používá
chronosekvence ploch, které se liší dobou, od kdy se začala půda.

Na druhou stranu, když už na informaci v textu narazíme, je většinou náležitě ocitována
vhodným zahraničním literárním zdrojem, přestože je literatura v textu citována velmi neobvyklým
způsobem.

Cíle projektu a metodika nejsou dostatečně formulovány. Pokud by projekt měl za cíl pouze
kvantifikovat množství organické hmoty v různých vývojových stádiích půd, pak by metodika a odběry
byly dostatečné. Nicméně pokud je uvedeno, že je cílem "zjistit souvislost s N a P" (není blíže
specifikováno) a "porovnat rychlost akumulace v závislosti na převažující vegetaci", pak by zcela jistě
bylo třeba metodiku doplnit o stanovení dalších charakteristik prostředí.

Očekávané výstupy projektu stejně jako závěr jsou formulovány příliš stručně, obecně a neplní
svůj účel.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané ne PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě. Na základě práce jsem nedokázala posoudit, zda autorka skutečně rozumí
problematice, které se věnovala a pouze neni schopna kvalitního psaného projevu, nebo zda práce
byla "šita horkou jehlou " a proto hodnocení práce navrhnu až v závislosti na obhajobě.

Dotazy k autorce:
1. Co je to půdní organická hmota a co tento pojem zahrnuje? (viz str. 6)
2. Popište, prosím, stručně cyklus uhlíku v půdě.
3. Vysvětlete, prosím, pojmy - sekvestrace, disturbance a chronosekvence.
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JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Rychlost akumulace uhlíku do půdy po proběhlé disturbanci
Autor: Šárka Vlachová
Oponent: RNDr. Tomáš Kučera, PhD.

Konkrétní připomínky vpisuji kurzívou k jednotlivým bodům.

FORMA PRÁCE:
(x) rešeršní (R)
() experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
(x) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P) 1
() dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
(x) nevystihuje obsah práce

Název předložené práce je spíše názvem kapitoly rešerše, ale nezahrnuje název předloženého projektu,
název práce je tedy příliš obecný, nikoliv konkrétní ve vztahu k tomu, co, kde ajak bude děláno.

cíle a hypotézy (R;E;P)
( ) jasně formulované
(x) nejasně formulované - část je nejednoznačná
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
(x) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

Literatura je sice v požadovaném rozsahu, ale některým částem zejména v návrhu projektu se autorka
dost vyhnula a z rešerše třeba nevyplývá, nakolik už podobně zaměřená tématika na sesuvy a obecně
"natural hazards" byla zpracovaná, přičemž vzhledem k tomu, jaká pozornost je třeba v alpských

1 v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

zemích tomuto problému věnována, lze očekávat dostatečné literární zázemí.

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
(x) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

Množství opakování odběrů je dostatečné, ale chybějí mi doplňkové informace o prostředí. Půdotvorný
proces je pochopitelně ovlivněn celou řadou environmentálnich faktorů, které by měly být zaznamenány
společně s odebranými vzorky, ale o nichž se v návrhu projektu nedovíme nic.

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity
vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

Vlastní výsledky v práci nejsou obsaženy, proto nelze hodnotit jejich úroveň a kvalitu.

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

Opět jako v předešlém bodě - práce neobsahuje žádné vlastní výsledky, které by mohly být diskutovány.

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
() jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
() dostatečné, srozumitelné a výstižné
(x) nedostatečné

Shrnutí je zmatečné a nezabývá se vlastním návrhem projektu, některé věty nedávají smysl, čtenář se
nedozví, co ho na dalších stranách vlastně čeká.

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
() závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
(x) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

Závěr je velmi stručný a v obecné rovině. Navic je negativně formulován, co by se stalo, kdyby se
hypotézy neprokázaly. Nejsem si jist vhodností takového závěru, nicméně jako oponent projektu bych od

navrhovatele předpokládal opačný, tedy pozitivně orientovaný přístup.

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nej sou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(x) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

Na textu je vidět především to, že byl psán ve spěchu a chvatu. Obrovské množství překlepů a
pravopisných chyb, věty nedávající smysl, nepodložená tvrzení, atd. Všechna tato místa jsem vyznačil
v rukopise. Na druhou stranu, sloh a styl rámcově odpovídá požadavku na bakalářskou práci, takže
věnovat textu jeden den navíc by mu bylo bývalo velmi pomohlo.

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo
přebývající citace)

Literatura má sice podobu, sjakoujsem se zatím ve své praxi ještě nesetkal, nicméně tuto podobu vcelku
jednotně zachovává a namátkou hledané zdroje jsem našel.

Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

Souhrnné hodnocení: Téma práce je zadáno v souladu s badatelsky orientovanou výukou na PřF JU
Práce nese řadu výše komentovaných nedostatků, po obsahové ani formální stránce rozhodně nenl
dokonalá, bohužel neni ani výborná, rešerše je místy zmatečná, předběžná data chybějí a vlastní návrh
projektu působí nepromyšlenym dojmem. Naopak metodika práce je zpracována srozumitelně a zřetelně,
takže autorka patrně ví, co a jak bude dělat, nicméně při obhajobě bych se rád dozvěděl, proč to bude
dělat, a k čemu je to vlastně dobré se touto tématikou zabývat. Práci hodnotím mezi 2-3 a na základě
obhajoby se rozhodnu pro výslednou klasifikaci.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané ne PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě-.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm-

2 nehodící se škrtněte
2
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